Mathias uincitur & uulneratur in bello Valachio.

Fridericus Cæsar transfigit cum Mathia.

Mathias interfert bellum Georgio.

Frater Henricus eum liberaturus accesserat, sed frustra labo-
rauit. Victorinus tamen, deceptis stationibus vigiliarum, elapsus
est. Arces verò & munitiones multæ in prima ora Bohemiæ, & in
Morauiâ, Mathiæ deditioñem fecerunt. Casimirus, qui videbat
premi Georgium, callidè conatus est ipsi detrahere regnum. Po-
stulauit enim, vt vni ex filijs suis regno cederet, ita enim tam gra-
ue bellum commodissimè posse sedari. Sed Georgius, qui technas
illas fraudulentas detestabatur, hoc se facturum negauit.

*Silesia popu-
lus trucidatur
in finibus Bo-
hemiae.*

In Silesia Vratislauienses cum socijs expugnarunt & dirue-
runt arcem Francosteinensem. Eodem tempore ex vtraque Lusa-
tia, concitante vbique plebem Rodolpho Episcopo, collecta est
multitudo signata cruce, illiq[ue] magna misit auxilia Henricus Frei-
stadiensis Glogouia & Freistadio: verum imperitus ille populus,
dum sibi parum cauet, magna edita strage repulsus est, & plurimi
ex subditis ducis Henrici desiderati.

*Leodium urbs
solo æquatur
à Carolo Bur-
gundo.*

Rodolphus Episcopus eadem æstate Principes Olsnicenses
& Fridericum Lignicensem, quibus ingratí erant illi tumultus, e-
missio fulmine excommunicationis Ecclesia exclusit, quòd non fer-
rent opem cæteris in profligando Georgio. Inuenio annotatum,
eo etiam anno terribilem conspectum esse Cometam, & quidem
orbis terrarum penè vniuersus, bellis & cædibus hominum tunc
concutiebatur. Nam & in Gallia circumferebant arma, Galliae
Rex Ludouicus Vndecimus, & Carolus Burgundus, qui hoc anno
Leodium, vrbem potentem & claram, quinto anno belli captam
exussit, magna hominum multitudine trucidata, aut in flumen pro-
iecta.

*Fridericus
Tertius Cæ-
sar denuo
adit Romanum.*

Fridericus Imperator, posteaquam sibi födere nouo coniun-
xerat Mathiam, de quo ita bene sperabat, vt eum appellaret filium
suum, eiq[ue] abiens Austriam tanquam tutori commendaret, pro-
fectus est in Italiam: cuius itineris causa vulgo quidem ferebatur
esse religiosum votum, sed Cæsar vir omnium prudentissimus
Pontificis autoritate res suas stabilire coram cogitabat. Respub.
Veneta habuit ei honores exquisitissimos, quam vrbem secundo
tunc reuisebat. Celebris fuit sermo ætate auorum nostrorum,
Fridericum inter epulas narrasse, se quidem Rempub: Venetam
amicè complexurum, suos autem filios & nepotes graues futuros
esse hostes eiusdem.

Romam venit Pridie natalis Saluatoris, & vt hoc etiam an-
notem, tanquam exemplum eximiæ pietatis in principibus vete-
ribus, ingressus est vrbem hora quinta noctis, sicut ab occasu
Solis solent numerare horas Itali & Silesij. Iam tunc autem, pro
more illius noctis, Paulus Secundus Papa precibus & cantibus
nocturnis in æde Diui Petri præsidebat. Cæsar nihil moratus
euestigio in templum cum aulico suo comitatu intravit, ibique
indutus

indutus ornatu, vt nominant, Diaconi, historiam Euangelicam de nato Christo publicè cecinuit, cuius initium est: Exiit edictum à Cæsare Augusto. Paucas deinde horas ad lucem usque, in aula Papæ quieuit. Mane autem ab orto sole pompæ missæ Pontificiæ, quæ mirabili cum strepitu & splendore peragit, indutus ornamenti Cæsareis, ad vesperam usque astitit.

Sequentibus diebus cum Pontifice & Senatu Cardinalium multa secreto tractauit, denunciatum tamen est, eum à Pontifice pro se & filio Maximiliano, confirmationem regnum Hungariæ & Bohemiæ petiuisse, rogasse etiam Pontificem, ne ratam haberet pacificationem Prutenicam inter Casimirum & ordinem, quæ expressa videbatur ultima necessitate, & facta in detrimentum Imperij Germanici. Sed dum optimus Cæsar obit Italiam, & præsidium quærerit à Pontifice, cui sua modo Monarchia cara erat, interea in Bohemia ea facta est rerum conuersio, vt Fridericus Mathiæ grauiter inciperet succensere.

Ineunte enim vere anni 1469. Mathias ducens exercitum 16000. hominum, in quo erat equitatus decem millium, adortus Bohemiam & Morauiam Georgij, ita crudeliter prouincias illas deuastauit, vt ab omni hominum memoria, Bohemi cladem tristiorum sese non expertos esse dicerent.

Georgio deerant vires, quas tam rapido flumini posset opponere, impetravit igitur à Mathia colloquium, eumq; oratione valde querula & demissa affatus esse scribitur. Quæ mea peccata in te tanta sunt, inquit, optime mi fili, vt in me ita aspere fæui re statueris, qui te ex carcere, vbi vitæ & necis tuæ potestatem habebam, ad locuples regnum emisi, etiam filia mea nuptum tibi data, tu verò nunc, projecto omni humanitatis sensu, mihi dignitatem & vitam eripis.

Mathias generosè respondit: Nullo priuato odio, inquit, in te incensus sum, sed quia Pontifex caput Ecclesiæ, te, tanquam hereticum & hostem Ecclesiæ, damnauit, regno deturbauit, mihiq; mandat, vt te excutiam, & accedit etiam autoritas Romani Cæsaris, ego tanquam Princeps pius & religiosus obedio. Georgius, lacrymis obortis, Mathiæ respondit: Deus, qui est inspector & iudex cordium, testis erit meæ affectionis, & ille mihi benignè tribuet, vt in vera fide & agnitione ipsius ex hac vita migrem: Oro autem te, paciscere mecum paucorum dierum inducias, & vocato ad te legatos Pontificios, ego ipsis audientibus meam innocentiam demonstrabo.

Affensus est Mathias, qui, etsi erat asper, tamen libenter parcebatur supplicibus. Constitutus est dies colloquio, quartus Aprilis, in vrbe Olomucensi, eò cum accessisset Georgius, diuertit in vicinum oppidum Sternbergam. Inchoata est ibi quidem tractatio,

sed cum videret Georgius, Episcopos, qui aderant magno numero, omnem spem pacis interuertere, petijt ut ipsis Reges soli inter se se colloquerentur.

Obtemperauit Mathias; & ita duo Reges in vicino prædio sæpe & diu collocuti sunt. Etsi autem non prorsus constabat, quid ibi actum esset, tamen apparebat, Georgium conquestum de Casimiro, à quo esset desertus, & qui, ipso excluso, conaretur filium in Bohemiam collocare. Mathiæ etiam spem successionis, præterito Casimiro & Cæsare, fecisse putatur. Factæ sunt igitur inducīæ in vnum annum, ut interea de conditionibus perpetuæ pacis ageretur.

*Mathiæ regis
ingenuitas.*

Ostendit Mathias eo in congressu exemplum Principis generosi & verè heroici. Comitati ipsum fuerant Olomuciam in urbem usque duo Georgij filij, Victorinus & Henricus, electi regis comitate, & benevolentiae significatione. Hoc cum odoratus esset accipiter, legatus Pontificius, regem adit, eumq; nomine Pontificis orat, faceret tandem finem difficultis huius belli, & totum orbem Christianum periculo, socios vero grauissimis sumtibus liberaret. Mathias inopinata petitione motus, proloquere, inquit, Pater, quānam ratione existimes nos victoria potiri posse. Evidem ego viam tales nondum reperio, qui video Bohemiam viris & munitionibus egregiè munitam, diu adhuc nostros impetus posse sustinere. At tu, inquit legatus, filios Georgij, qui incaute urbem intrarunt, detineto; hoc enim modo pater, cuius spes omnes ex filijs pendent, potestati tuæ se se permittet. Nec tamen perfidiæ crimen subibis, cum illis salutem & redditum non promiseris.

Mathias irritatus scelerato consilio sacerdotis: Apage te, inquit, sacerdos, neque ego hoc modo fidem meam regiam contaminauero. Comiter & amicè ego adolescentes regios in via affatus sum, ipsiq; fidem meam & sermonis benignitatem secuti, urbi se se crediderunt, hos ego nunquam fefellero, neque magis vultus meus, quam expressa oratio vel sponsio, mendax futurus est, cum simulatio insidiosa animo verè regio sit maximè indigna. Tibi etiam, ne posthac in regnis meis talia consilia seras, serio veto. Atq; ita Rex adolescentes, honorificè donatos, patri remisit.

MATHIAS HVNIADES

Hungariae & Bohemiae Rex, Princeps

Silesiæ.

Georgius plenus bona spe domum proficisciatur. Interea Episcopi, qui nullam mentionem pacis tolerare poterant, perfecti sunt apud quosdam ordines Bohemiæ, ut etiam inconsulto Cæsare, tertio Maij, Mathias Olomuciæ renunciaretur Rex Bohemiæ.

Mathias

Mathias aliquandiu tergiuersatus, tamen, cum putaret placari posse Georgium, qui simile aliquid proposuerat, regnum accepit, & digitis pro more in codicem Euangeliorum impositis, iurauit se dominaturum sine iniusticia & crudelitate. Facta electione, Mathias vrgentibus Episcopis profectus est in Silesiam. Ingressus est Vratislauiam 26. Mañ, qui fuit dies sexta post ferias sanctæ Pentecostes, adduxit equitatum quinque millium, in quo fuerunt Principes magni nominis. Deductus est à nobilitate & populo ad pontem usque Viadri, ubi ab Episcopo & sacerdotibus exceptus est: Mathias equo descendens osculatus est reliquias Sanctorum oblatas à sacerdote, tandem templum intravit, & peractis sacris cantionibus, in curiam Cæsaream diuertit.

Mathias re
nunciatur rex
Bohemie.

Mathias uenit
Vratislaniam.

Reperio apud Mathiam tunc fuisse Vratislauiae Principes Silesiæ octodecim. Venit etiam eò Albertus Marchio Brandenburgensis: is honorificè fuit acceptus à Rege, & reconciliavit Mathiæ Fridericum Lignensem, nepotem suum, quem Rex in Ducatum illum collocauit, & nauauit deinde Fridericus Mathiæ egregiam operam in bellis Bohemicis & Polonicis. Calendis Iunij ciuitas Vratislauiensis iurauit in verba Mathiæ, eam deinde secuti sunt Principes, & alijs ordines, cum Silesiæ tum Lusatia. Mathias etiam Vratislavia excurrit, & sepulchrum beatæ Heduigis inuisit.

Fridericus
Primus collo-
catus in duc-
tum Lignice-
sem à Mathia.

Regi tunc non bene conueniebat cum Conrado Nigro Olsnicensे, & Iohanne Pribusiente, qui adhuc Georgio fauebant. Quinto Iulij Mathias Vratislavia digrediens, in Morauiam rediit. Georgius Rex Pragæ quidem istos conatus Mathiæ ægrè ferebat, sed tamen, ne ipse inducias rumpere videretur, quiescebat. Cum autem mense Iunio denunciasset illi Mathias, non se posse impetrare vsum sacri calicis Bohemis à legatis Pontificijs, sicut promiserat, Georgius amicitiam ipsi renunciauit, atque ita assentiente Rege, & proceribus regni, qui erant partium Georgij, electus est in Regem Bohemiæ Vladislaus, filius natu maximus Casimiri.

Casimiro hæc electio denunciata est 19. Iulij, sed fuerunt ad Vladislaus Casimiri filius ea iunctæ tales conditiones: Georgius teneat regnum usque ad mortem, illi succedat Vladislaus: Casimirus interea impetret à Pontifice, ut Georgius legitimo modo audiatur, aut si hoc non obtinetur, contra hostes eum quoscunq; defendat. Reginæ Iohannæ, consugi Georgij seruentur bona dotalia, filijs sui ducatus, proceribus regni magistratus & honores, quos habuerunt sub Georgio. Casimiro non placebant omnia, & dehortabantur eum ab amicitia Georgij magno studio Episcopi, tamen ne videretur fastidire Bohemos, misit legationem Pragam, quæ de illis conditionibus cum Bohemis ageret.

Mathias reuersus in Morauiam, nactus est Victorinum filium Georgij, qui cum exercitu vastabat Morauiam, eum profligatum, &

Victorinus Georgij Regis filius captus à Mathia. tum, & demum 29. Iulij captum misit Budam, vbi per biennium fuit in custodia. His rebus perfectis, reuisit Hungariam, turbam à Casimiro, qui illi vndicę submittebat aduersarios. Nam & proceres regni ab eo abalienabat, & Stephanus Valachiæ Princeps, socius Casimiri, Transsyluaniam populatus fuerat.

Henricus Monterberensis acerbe depopulatur Silesiam. Interea autem dum Rex medetur turbis Hungarianis, grauiter fuit afflita Silesia. Sub initium enim Septembris, Henricus Monterbergensis, filius Georgij, vlturus iniurias patris, collecto exercitu Silesiam inuasit: Vrbes quidem, Sittauiam, Laubenam, Boleslauiam, Goltpergam, Hannouiam, pecunia mulctauit, sed omnia bona sacerdoti, & pagos plurimos diripuit, & exuſſit.

Metuebat suæ ditioni Henricus Freistadiensis, ideo collectis copijs non contemnendis, processit ad Lubenam, vt opponeret se Henrico irruenti: sed is deflexit in agros Vratislauenses, vbi rapienis, flamma & ferro cuncta deuastauit. Sæuīt autem inprimis in prædia Episcopi & Sacerdotum, qui erant flabella huius incendijs.

Mathias re cognita, etiam pecunia Silesios iuuerat, vt sese opponerent hosti, sed ea fuit ordinum segnities, vt nulla mitterentur auxilia. Occurrit Henrico Monterbergensi in Moravia cum tumultuaria manu suorum Mathias: sed à Bohemis victus & fugatus est. Vratislauiae magnum periculum fuit de seditione, quia promiscua turba vociferabatur, consilijs Episcopi & Senatus accersitum esse Mathiam, & tantas clades regno attractas.

Mathiae Regis ingenium apertum. Ardente eo bello, & satagente Mathia, venit ad Regem quidam ex familiaribus Georgij, qui ferro se Georgium confixurum spondebat, si à rege premium aureorum quinques mille sibi promitteretur. Mathias, scripto chirographo, argentum, quod postulabat, pollicitus est. Promisit etiam vberiora, si quidem præstisset, quod in se receperat. Non multo post nunciauit idem regi, gladio quidem Georgium, fidis satellitibus stipatum, iugulari non posse, sed eundem veneno certo modo hoc iuberet Rex, sese sublatum. Mathias vero ne venena Georgio misceret edixit, & addidit, delectari se voce verè heroica Fabricij, qui dixerat, Romanos ferro non venenis pugnare consueuisse, exemplumq; illius imitatus, monuit Georgium, vitaret venena, nullisq; cibis, nisi prius à fidissimis prægustatis, vteretur.

Stephani Valachiæ res gestæ in Tartaros.

Tartari eo anno effusi in Prouincias regni Poloniæ, supra decem millia hominum in seruitutem abduxerunt. Attigerunt etiam Valachiam, sed Stephanus Valachiæ Princeps, quo tunc vix alius fuit Dux bellicosior, ex loco oportuno Tartaros adortus, ingenti strage eos profigauit, capto filio Regis Tartarici: eum pater

pater postea, missa legatione, in qua erant centum oratores, repeat, addita graui comminatione. Sed Stephanus, vir non modo imperterritus, verum etiam crudelis, Regium filium in conspectu legatorum in quatuor partes dissecari curauit, legatos vero palo transfixit, uno tantum resectis naribus & auribus ad suum regem remisso, qui historiam rei gestæ exponeret.

Eadem hyeme, fluminibus omnibus glacie concretis, Turci irruptione facta, oras maritimas Hungariæ per Sclauoniam ad usque Ciliam atrociter & impunè vastarunt, cum Cæsar & Mathias, arte Romani Pontificis, alijs bellis essent impliciti. Initio anni 1470. Mathias, qui formidabat iram Cæsaris, tonatus est eum placare, & inuenio annotatum, Mathiam, qui inter alios in suo comitatu habebat Fridericu[m] Principem Lignicensem, accessisse Viennam ad Cæsarem, neque tamen facta est concordia. Nam paulò post Cæsar misit legatum ad Casimirum, qui Mathia obsideiente omnes vias, vix potuit penetrare in Poloniā.

Conquestus est is de iniurijs Mathiæ, exposuit quām amanter ipsum esset complexus Cæsar, quomodo illum iuuisset sua commendatione apud Pontificem: verum ipsum ardente[m] cupiditate iniusta proferendi Imperij, Cæsari non seruare pacta, concitasse etiam seditionem in Austria contra Cæsarem, ut hoc modo ipsum distineret. Quare Cæsarem deinceps Mathiam deserturum, & quæsturum amicitiam Polonorū.

Grata fuit hæc legatio Casimiro, qui alioqui societatem Cæsaris expetebat. Mittit igitur idoneos homines ex suis in Austria[m], qui foedus cum Imperatore faciant, & etiam de affinitate mutua deliberent. Verum cum Cæsar Regem Hungariæ sese scriberet, Senatus Polonicus foedus illud non probauit: quia putabat si Ihs Casimiri deberi successionem in regno illo.

Mathias hoc anno fuit occupatus in pacando suo regno, & colligenda pecunia. Nam & domesticæ seditiones ipsi, arte Polonorum, concitabantur, & superiori anno magnos fecerat sumtus. Interea Georgius mediocri cum successu percurrit Morauiam, & ex altera parte Henricus Monsterbergensis Silesiam ex ditione Glocensi acerbè rapinis & flamma vexavit. Mandante rege Mathia, vetus moneta editio prohibita est, & excusa noua, & quidem adhuc hodie extant tales grossi. Lubente etiam Rege, aliqua pecuniæ summa, ut populus oppressus miserijs bellorum placaretur, in multitudinem coniecta est.

Pontifex, qui erat fax tanti ciuilis incendijs per Europam, cum intelligeret, male audire se, quod suis consilijs attraheret & confirmaret arma Turcica, eò perduxit Venetos, quibus tunc Mahometus grauis erat hostis, & recens Chalcidem illis ademerat, ut Mathiam

*Mathias re-
spuit titulum
Imperatoris
in bello Tur-
cico.*

thiam eligerent Imperatorem in bellum Turcicum, ipsiç sumtus promitterent. Intelligebat Mathias consilia Italica, quæ ipsum ita irretire cupiebant bello Turcico, ut progressus in Græciam, inde se non posset explicare, nisi bello ex sententia confecto: neque solum vires suas metiebatur, quæ valde impares erant Mahometo, verum etiam meminerat Vladislaum Polonum desertum & deceptum fuisse ab Italib, & videbat inhiare suis regnis, ab omnibus partibus, hostes intestinos, eosque grauissimos. Ideo, quod olim dictum est, Cretizans cum Cretens, respondit, assensurum se postulatis, modo Veneti prius oram Dalmatiæ, interceptam à Pannonia, redderent. Ibi cum Veneti tergiuersarentur, nihil fuit perfectum.

Annus 1471. rursus plenus fuit ingentibus motibus. Ma-
thias, cum hostes experiretur Turcum, Fridericum Cæsarem, Po-
lonum, Bohemum, Stephanum Valachum, & domi gliseret sedi-
tio, statuit transigere cum Georgio, misertus infelicitatis ipsius.
Promittit igitur illi regnum ad mortem usque: Victorino filio
libertatem, & dominatum aliquem in Morauiâ aut Silesia. Placuit
hoc vehementer toti Bohemiæ, & iam nemo cogitabat de accersen-
do Polono. Sed gratum nomen pacis mors Georgij conturbauit,
is confessus senio & ærumnis, 22. Martij ex hydrope decepsit.

Fuit vir cupidus gloriæ quidem, & vaferimus, sed alienus à
sæuitia, & constans in sua religione, à qua nec ostentatione opum,
nec ullo metu periculorum potuit auelli. Monumento Adriani
V I. Belgici, Pontificis Romæ inscriptum est: Hic nihil sibi in-
felicius in vita duxit, quam quod imperaret: ita profecto longè
feliciar fuisset Georgius, si nunquam regnasset. Corpus pro more
Principum ubi euisceratum est, deprehensum est, medium fermè
epatis partem fuisse consumtam, eaque coenosæ cuidam putrilagi-
ni similis fuit. Inuenti sunt etiam calculi grandiusculi in fellis ve-
scula.

Pontificij, tanquam ostentum æternæ damnationis, hoc spar-
serunt, sed notum est, hydropticis hoc modo sensim colliquari &
absumi epar, lapillos vero cum in bilis folliculo, tum in ipsa epatis
massa, in sectionibus Italicas crebro vidimus: quod ipsum nos com-
monefacere debet, primam generis humani originem esse ex ma-
teria coenosa & lapidosa, & tandem fore, ut corpora nostra rursus
in lutum transmutentur. Rodiezana moriens quindecim diebus
regem præcesserat.

Etsi autem fortassis sua habuit vitia: sicut impetus ardentes,
& grauium negotiorum moles, non semper sine erroribus proce-
dunt, tamen certum est, fabellas, quæ de horrenda ipsius decessio-
ne euulgatae sunt, conflictas esse à Pontificijs, hostibus Bohemo-
rum.

In Bohe-

*Rodiezana
moritur.*

In Bohemia ordines in diuersa studia propter creandum nō
uum Regem scidebantur. Nam alij cupiebant Mathiam, alij Cæ-
sarem, alij Polonum, alij alios. Albertus Princeps Misnensis, cui
& ipsi iuris aliquid videbatur esse in illo regno, cum exercitu 5000.
Bohemiam ingressus est, & denunciauit proceribus, vt liberam fa-
cerent electionem, se ipsis præsidio futurum. Tandem arte Bohe-
morum Hussiticorum, qui Mathiam & Cæsarem, tanquam nimis
acres propugnatores aulæ Pontificiæ, oderant, comitia in montes
Cuthnos translata sunt: ibi inter magnas rixas & confusiones, aut
ipse Casimirus, aut filius natu maximus acclamatus est Rex Bohe-
miæ. Mouerant consilium legati Poloni, qui promiserunt, Casimiri-
rum pro sua autoritate placaturum esse Pontificem, & abolitu-
rum omnia edicta contra illud regnum. Præterea polliciti
sunt, Vladislauum exoluturum debita regni, quorum summa tre-
centa millia aureorum excedebat. Missa est statim legatio Craco-
viam, quæ accersiuit Vladislauum.

Vladislauus
uocatur ad
regnum Bo-
hemie.

Interea Mathias, qui cognita morte Georgij, Iglauiam vene-
rat, & frustra quosdam ex præcipuis proceribus suarum partium
ad comitia miserat, à legatis Pontificijs, qui Romana diplomata
proferebant, in Regem Bohemiæ consecratus est. Deinde celeriter
in Hungariam regressus est, vt colligeret exercitum, quem Vladis-
lao profecturo in Bohemię, opponeret. Interea Fridericus Ligni-
censis, & Iohannes Pribusiensis, qui militabant Mathiæ, & præte-
rea Franciscus Hagecus, qui erat Dux belli apud Vratislauenses,
cum copijs subitarij Bohemiam grauissimè deuastarunt, grassati in
bona illorum, qui Mathiæ aduersabantur.